
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031300066

66

Nº 49, quarta-feira, 13 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/ Alteração da Vigência
Nº 000004/2019 ao Convênio Nº 842766/2017. Convenentes: Concedente: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar o prazo
de vigência, até 17 de outubro de 2019, e alterar a cláusula dos custos operacionais da
Fundação. Valor Total: R$ 550.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
15/02/2019 a 17/10/2019. Data de Assinatura: 17/02/2017. Signatários: Concedente: RUI
VICENTE OPPERMANN, CPF nº 14851610025, Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº
004.315.830-72.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078504673201954 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do curso de especializaçõao Direito do Trabalho. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pela Nota nº 0132/2019 declaração de Dispensa em 07/03/2019.
RODRIGO COIMBRA SANTOS. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 12/03/2019. HELIO
HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 591.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS.

(SIDEC - 12/03/2019) 153114-15235-2019NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 170/2018

P.501127/2018-81 - Empresa Vencedora, CNPJ 06.955.770/0001-74, Valor
R$15.579.098,00.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 12/03/2019) 153114-15235-2019NE800078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078501684201982. Objeto: Aquisição de Materiais Químicos e Gráficos.
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 13/03/2019 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00022-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 12/03/2019) 153114-15235-2019NE008078

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/CPL/UFRGS/2019

Processo Administrativo 23078.525697/2018-66
OBJETO: Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se
enquadrem nas disposições da Lei n.º 11.326, de 2006, por meio da modalidade Compra
Institucional, do PAA.
Data da Abertura: 08 de abril de 2019 às 10:00 horas.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Departamento de Aquisição de Bens e Serviços

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 87, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da
União Nº 124, de 02 de julho de 2015, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 860, de 20 de
dezembro de 2017, publicado no DOU no 247, de 27 de dezembro de 2017 e consolidado
com as alterações do Edital no 13, de 08 de janeiro de 2018, publicado no DOU no 7 de
10 de janeiro de 2018 e do Edital no 29, de 16 de janeiro de 2018, publicado no DOU no
12 de 17 de janeiro de 2018.

Adjunto A
Escola de Educação Física e Desportos/Ginástica, Treinamento Desportivo e

Metodologia Científica
1o - Gabriel Andrade Paz
2o - Belmiro Freitas de Salles
3o - Claudio Melibeu Bentes

ROBERTO LEHER

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23079043516201878. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção, transporte e distribuição
de refeições para as Unidades de Alimentação e Nutrição (UAN) doravante denominados
Restaurantes Universitários (RU) da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ),
localizados na Praia Vermelha, Caxias e Centro, conforme especificações, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

RODRIGO FIGUEIREDO DA GAMA
Coordenador Geral de Licitações

(SIDEC - 12/03/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do Pregão nº 06/2019. Sagrou-
se vencedora a licitante UATUMA TURISMO E EVENTOS EIRELI.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 12/03/2019) 153115-15236-2019NE800217

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079016112201810.
PREGÃO SISPP Nº 134/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANE I R O.
CNPJ Contratado: 07018158000219. Contratado : RENOV AR CONDICIONADO LTDA -
.Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de
refrigeração de ar central (chiller, splitão, self, fancoil, torre de arrefecimento), em
dedicação exclusiva com reposição de peças, componentes e acessórios para atender às
necessidades do HUCFF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 .Vigência:
12/03/2019 a 11/03/2020. Valor Total: R$1.606.932,24. Fonte: 6153000100 -
2019NE800255. Data de Assinatura: 12/03/2019.

(SICON - 12/03/2019) 153152-15236-2019NE800326

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1165/2019 - UASG 153150

Nº Processo: 23079057329201871 . Objeto: Aquisição de cefepima cloridrato 2G . Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de valor. declaração de Dispensa em 12/03/2019.
ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em 12/03/2019.
ELOISA MELO GADELHA DE ALBUQUERQUE. Assistente em Administração. Valor Global: R$
20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 15.031.173/0001-44 MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE
PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA.

(SIDEC - 12/03/2019) 153150-15236-2019NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46900/2019 - UASG 153150

Nº Processo: 23079062533201812 . Objeto: Aquisição de nutrição parenteral infantil. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial declaração de Dispensa em 12/03/2019.
ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em 12/03/2019.
BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$ 178.220,00. CNPJ CON T R AT A DA
: 01.017.671/0001-28 NUTRIENTE PRODUTOS E SERVICOS FARMACEUTICOS LTDA.

(SIDEC - 12/03/2019) 153150-15236-2019NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 16, DE 12 DE MARÇO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2018

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, torna pública a retificação do Edital 08/2018 publicado em DOU de
28/12/2018.

No item 6.1.1 Vagas, onde se lê:

. PESCA (SEDE) Piscicultura /
Fisioecologia de
Animais Aquáticos

01 40H DE Graduação em: Engenharia de Pesca OU Áreas afins.
Com Doutorado em: Recursos Pesqueiros e
Aquicultura OU Áreas afins com tese defendida na
área de Fisiologia de Animais Aquáticos OU
Piscicultura.

Leia-se: "suprimido"
Ficando inalterados os demais itens.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 21, DE 12 MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado dos Processos Seletivos Simplificados para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E SOCIEDADE

. Edital nº 07 de 15 de FEVEREIRO de 2019, DOU de 18/02/2019, Seção 3, págs.99/100.

. Processo nº 23083.039013/2018-39

. Área: Relações Internacionais

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1° JULIANA RAMOS LUIZ

. 2º CHARLOTTH BACK

. 3º RICARDO DIAS DA SILVA

. 4º VICTOR CARNEIRO CORRÊA VIEIRA

. 5º EMILIA JOMALINIS DE MEDEIROS SILVA

. 6° PABLO VICTOR FONTES SANTOS

. INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

. DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

. Edital nº 06 de 01 de FEVEREIRO de 2019, DOU de 04/02/2019, Seção 3, págs.86/87.

. Processo nº 23267.001127/2018-58

. Área: História Contemporânea

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1° RAQUEL ALINE LIMA DE ASSIS

. 2° GRIMALDO CARNEIRO ZACHARIADES

. 3° CAROLINA BEZERRA MACHADO

. 4° MAURÍCIO LUIZ CAMPELO BERTOLA DE ALMEIDA

. 5° DAIANE SILVEIRA ROSSI

. 6° KAMILA ROSA CZEPULA

. 7° PEDRO NOGUEIRA DA GAMA

. 8° GUILHERME MENDES TENÓRIO

. 9° GUILHERME LEITE RIBEIRO

. 10° FELIPE CASTANHO RIBEIRO

. 11° MAYBEL SULAMITA DE OLIVEIRA

. 12° WALLACE LUCAS MAGALHÃES

. 13° CLAUDIELLE PAVÃO DA SILVA

. 14° DANIELA MARQUES DA SILVA

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

anacaroline
Realce


